

Kelerwis, Karaliaucziuje  
kas Utarninką išbūdams,  
kaštų, ant bile kofio Pusto  
apšeliūtas, su Puspinin-  
gis ant Bertaino Metū  
5 Egr. arba 50 Pf.

# K e l e i w i s

is

Upsakymū Skatimai i Ke-  
leiwį kaštų vo 2 Egr. už  
kojnų, smulkeis Raštais  
išdrukawotą Eilę. Oro-  
matas reik šen atrahyti:  
**Bergplaz** (arba  
Schiefen Berg) № 7.

## Karaliaucziaus Broliams Vietuwininkams Žinės parnešas.

Bro. 35.

Karaliaucziuje, 2. Septemberi.

1879.

### 13. Nebėldienėje po šventosės Traicės.

Evang. Luk. 10, 23—37. Grom. Gal. 3, 15—22.

#### Kurs Kelias weda i Išganymą?

Koks Klausymis toks Atsakymas. Wiešpats žvelgia i sawo Mokitinius, o tū Akys žiur ant jo, o jiems i jį be žiurint jiems diden ger pastoj. Jū Szirdis gėrėjās lyg kaip kad Danguje budamos. Todėl jo Burna sakō: Išganytinos Akys matancios tai, kę jus matot. Tę Pono Jėzāus Žodi girdėjęs wiens Raštemokitas ale tę n'išmanydamās, o su sawo Szirdimi Žokane stowėdamās pūl ant kito Klausymo. Jam tai Dymai, kad jau Akis Matymas gal išganytinu padaryti. Jis klausia: kę turiu daryti, kad amžinąę Gywatę i Dalys gauczian? Tam Ponas Jėzus kitās Atsakymę wada. Jis jē ant Žokano nurodo, klausdamās: Kaip stow Žokane parasyta? Kaip skaitai?

Raštemokitasis žino Ponus Jėzui tikrę Atsakymę dūti, butent tę: Mylėk Diewę sawo Wiešpati iš wisos Szirdies o ir sawo Artymę kaip sawę pati. Wiešpats pagerawo hitę Atsakymę, nēsa jis buwo Kartę patšai ant hito Pono Diewo Žodžio Žokane nurodēs, o tūmi ir išliudyjęs, kad Žokano wryiausysis Dalysas Meile esās ir Meileje wias Žokanas suglaustās besirandas. Mylėk Diewę, mylėk Artymę, tai wias Žokanas. Tai tas Kelias, per Žokanę i Išganymę wedęsis. Tūm eidami Parųžėjūšiai ir Raštemokytiešie mislyjos Pono Jėzāus Gziese išganytais pastosę.

Ale ir musū Gziese tokiū randas. Berods tas žokaniskasis Išganymo Parodas apie Meilę yra trumpas. Žokano Suglaudimas i dešimti Prisakymū, kuri mes ir sawo Katgismoše turim, odos didesnis, o tulasis mislyjas, kad jis Prisakymus išpildēs tay jis ir wisę Žokanę pilnawojēs. Ale tošai hitę Pilnawojimę diden lengwu pasidaro, tę pagal sawo paties Misi išguldydamās. Ale Ponas Jėzus ir šwentoji Dwasę tę išguldo daug aštriaus, kaip jis Paweiskę dūti norėdamās penktaji bey šeštaji Prisakymę arba ir musū bendiešioj Ewangelijoj Žodi kaip reik Artymę mylėti išgulde. Pasijibink sawo Prisakymū Pildymę ben aštrę su

šwentosės Dwasės Žiburiu, tay taw pradēs Szjerpulei Išgęsties per Kunę eiti ir tu pradēsi išsigandēs klausinėti: kaipgi aš išbėgsiu busencziam Kerstui?

Tai nusidūdant dabot, bau ne ir tawo Akys gaus pamatyti, kę Mokitinei matę, sawo Jėzu ir Išganytoji, kurs ir už tawo Griekū Skolę pilnaw užmokejęs. Kad tu i tę žwelgsi, tai tawo Szirdzei ger pastos; dangiskas Pakajus tawo Szirdi papildys. Tada tu mokēsi sawo Diewę mylėti iš wiso lmo ir sawo Artymę kaip sawę pati. Amen.

#### Mums Swieto Rusdawimai pradeda drumstytis.

Musū Prietelei atsimis, kaip mes ne per senę pasakojom, kad musū Pakajus su Maskoleis arba Rusais pradēs n'istilimo pastoti ir Prietelyste tarp Wokietijos bey Rusijos Wiešpatysczū pradėjusi išaušti, žgt odos, kad su tūm Dalykū wis dar pitecziaus stojas. Szito Persimainymo Ženkli tame išsireiktia. Szetp Rusijos Wiešpats prie musipšio Ciecoriaus tankies ir kur tikt tiek Proga gadyjos apsilanke, ale kaip musū ciecoriskasis Poras sawo aukšingę Swodbos Szwente šwente, tay Rusū Ciecorius i Berlynę n'atkeliamo. Rods Geitungos pasakojo apie sunke Ligę Rusijos Ciecoriaus Namuse, kad Ciecorius dėl tos i Berlynę atkelianti negalēs, ale potam regima buwo, kad hita Priežastis tikt teip prwesta buwusi. Tikroji Priežastis ta buwusi: Rusū Ciecorius šen atkelianti ne norēs. Kitis Ženklas Atšalimo Prietelystēs tarp Rusijos bey Wokietijos yra tas, kad Rusijos wryiausysis Ministeris arba Kantleris Firštas Gorczjakows pirm Trumpe per Berlynę toliaus i Wokietiją keliaudams Berlyne ne kaip kitais Sykieis prie musū Firšto Bismarkio apsilanke su jūm dėl kaimyniskū Dalykū pasišnekėti.

Ystreichiskios Geitungos nurodo wis lenktyn ant to, kad dabar Ystreichiskie tarp Rusijos bey Wokietijos toms Wiešpatystems su kitis kita susipykus, galēs Carpiniškais pasidaryti ir tases su kitis kita sutakinti.

Rusiskios Geitungos yra pilnos Papytio ir karczios Tulzies pries Wokietiją ir Wociecius. Jos šaukia, kad Rusijos Karai pries Turkiją norint palaiminti ir pilni Pergalėjimo budami tikt Rusijai tū

Waisių ne turėję kurie jėzei pūlės. Toktai berods kaip žinoma, jiems Engländeri per Sušnefėjimus Berlyne nusidawusčius paprowyjo, ale Rusai wis mislyja, kad musų Bismarkis tame Engländeriams pritaręs; šėip juf Engländeri wieni toktai išprowyti ne butu galėję. Teip Rusų Ceitungos safo. Iyg teipojau jos ir prieš musų Waldzia baras, kad ta kylancziame Maro Gziese Rusijōs Waldzia, o ten ir Galwijams mirštant priwertusi Wofieczių Daktarus saw i Užweizdėjimę ir ant Berziurėjimo priimti, o galiausey ir tai esanti Neprietelyste Wofietijōs prieš Rusiję, kad dabar Rusai sawo Jawus ar Gelželeis ar Nemuno Upe per musų Rubeziu i musų Zemę igabendami tur užaczyziūti, ale tai anū Ceitungū Rašėjai wisay uzmiršta arba to wisay ne nor atsimitti, kad musų Bismarkis Rusijos Waldzia gana meldeš ir atsitartodams meldeš, kad Rusai musų Žmonėms Laworū i Rusiję gabenant jūsius Wofesneis ir kitais Klapatyjimais per Mier ne apsunfintu, ale tai wislab nieko ne maczyjo. Dabar ant musų Pusės lygeis Biningais uzmofant tai ne geray.

Prie musų teip stow, kad Ceitungoms Wale wisofius Kiršinimus ir prieš musų pacziū Waldzia išdrukawodinti, ale prie Rusų tame daug didesne Drausmė randas. Todėl mes ir numanom, kad tokios piktos Mislys, kad jos Rusų Ceitungose pareit ne tikt wien Ceitungos Rašėjū Mislys rofūtinos, bet tai tiesiog Išreikšimas Rusijōs Waldziōs Papyfio. Rusijōs Kronprincas jau seney prieš mus tur piktą Szirdi ypaczen kadangi jis Denemarkiskę Princę per Paczię tur, o Denai ant musų supykę, kadangi mes Mete 1864 jiems wofiskfases Kunigaitštystės Szleswig i bey Holsteing, kurias jie su Neteisybe buwo pasisawinę, ir Denais norėjo padaryti, wėl atėmēm. Dabar šiose Dienose Rusų Kronprincas i Szwėdū wyriausyji Miestą Stokholm yra i Sweczjus nukeliawęs. Bet Szwėdai ju Denais yra labay sugentę.

Engländeri turėtu pagal musų Misli pagal Teisybę eiti norėdami mums pritari ir musų Waide su Rusais su mumis iš Wiens eiti. Ale jų Ceitungos dūda Rusiskomstoms Ceitungoms Pritarimę ir i Papyfio Ugni užūt gesinanti Wandeni pylę Ugni padaugstiuanti Alėju arba Petroliję pila. Dgi Francuzai musų Bergalėjimū iš Metū 1870 bey 1871 uzmiršti ne galėdami tikt to Gzieso laukia, kuriame šie galėtu su kitais susitarę mus apnikti ir mums atdūti, ką jie nū musų gawę. Ale ko mes nerimascziūjam. Juf Pons Diems gyws. Jisai mums t'islaiko mielaji Pakaju.

Nū musų Wiešpaties Ciecoriaus Pusės wislab nusidūd, kas tikt galima, Pakaju ir Prietelyste su Rusų Wiešpatimi išlaikyti. Badaigoj Augusto Mėnesio Ciecorius Aleksanderis apsilanke Waršawoj, Lenkū Zemės Wyriausiame Mieste ant Berziurėjimo sawo Waisio;

musų Ciecorius Wilhelms tai patyręs budams nusunte i Waršawę Diputacijong ant sawo Kaimyno Pasweikinimo. Szito Diputacijono Wyriausyšis yra Gendrol-Feldmaršols von Manteyffelis, kursai nū 1mojo Oktoberio Esfaffo bey Piotringiū Waldonas bus. Tasai Rusų Ciecoriui yra labay mylims, o su tūm feliawo ir penki aukšti Aficierai. Mes rofūjam, kad Rusų Wiešpacziui šitas Pasweikinimas pamėgs ir jo Szirdi, jey ji tiek butu rusta pastojusi, tiek tiek wėl atmaldyš. Tam Tarpe yra Garšas prasylatines, kad musų Ciecoriui šiczion Karaliaucziuje apsilankius, Rusų Ciecorius Iyg teipojau ketęs aukštą Gendroliu šen ant Pasweikinimo atsiusti. Aukščiausyšis te peržegnoja Aukštųjų Pasiprocowojimus ant Prietelyste ir Pakajaus.

### Penkesdešimtseptintoji Metū Žinia ewangėliškostios Pasuuntinyštės Draugystės Karalaucziuje.

(Pradžia Num. 34.)

Dar mums labai pritinkant rodos, dwiejū Wyru Wiešpaties iš šio Amžio parwadintujū ju Garbe atsiminti, kurie rods ne prie musų, ale toliaus ant Zemės Pasuuntinyštei wiernai šluzyjo, butent Wyškupo Sobaczio Jeruzalėje bey G. Knatio Kunigo prie Betleēm-Baznyczios Berlyne. Žomelis G. obatis 26taji Januorijū Meto 1799 Kreminės Kėme, kurs dabar prie Szweitsō, ale tūczes prie Francuzū Zemės priklause, gimęs. Jo Gimdytojei buwo pirma turtingi, ale Francuziskame Rewolucijone kone wislą buwo prapulde; jie rods sawo Waičę kreikczioniškoj Nūbaznyštėj buwo užauginę, ale tas jaunu Wyru pastojęs, Ramarotū išwadziotas, swietiškajei Linksmjbei pasidawe. Wiens Kunigs, Wardu Bosts, kurs Mete 1818 jo Tėwo Ramus aplanke, jo Szirdi labai ir pasiliktinai sujudino. Wienam šwentos Dienos Wafare 20taji Oktoberi 1818, jis nū sawo Kelio apškreipe bey priswerte. Žomelis apšėme Pasuuntiniu pastoti, o Februorijaus Mėnesy 1821 i Pasuuntinyštės Ramus Bazeles Miesto istojo. Rudenyje Meto 1823 jis iš cze i Baryzo Miestą tape nusustas, kur jis prie wiens Wardu Silwester de Sacy Arabijoniū Kalbą iššimokino. 1825 jis i Pasuuntinyštės Ramus, kurie Anglone, Englanto Zemėje, yra, nukeliawo; potam Londoniške Pasuuntinyštės Draugyste ji i Abessoniją nusunte; ką jis ten sulaukęs, jis engliskai rašytose Knygose: „Kasdientnyges apie trijų Metū Užsilaitymą Abessonijoje“ (London 1834) suraše. Bazeles Mieste ant Afizawimo apsilankęs, jis Mete 1834 Maryją Zeller, nekurio Pasuuntinyštės-Inšpeterio Dukteri wde. Su sawo Pacze jis antrą Kartą i Abessoniją nukeliawo, kur abudu junčiū Wargū bey Rigū pertriwojo. Septemberio Mėnesy 1836 jis iš

Abessonijos atstojes, ant Atfigawimo kelis Metus Szweicze užsilaike; potam Londoniškė Pasiuntinyštes Draugyste ji i Maltos Salg nusiunte, kad ant Dru-  
tawones Arabijoniskū Bybeliū, kurias Pasiuntinyštes Druferija išpaude, pridabotu; cze jam Waldzią ewan-  
geliškioj Kollegijo padawe, nū fur musū Diewėje atsi-  
ilsyfis Karalius Fridrikis Willius ketwirtasis ant Wytupystes i Jeruzalę pawadino, kurią jis beweif  
trisdešimt ir tris Metus su didzia Wiernybe ir Kan-  
trumu pilnawojęs. Jam i Palestyną atėjus, toj Že-  
mėj dar ney wienos Szuilės ne buwo, dabar Judėoj,  
Galilėoj bey Samaritjoj 37 ewangeliškū kone lyg teip  
daug katiliskū bey gryškū Szuilū; tūczes ney wiens  
tėnai gimęs Protestantis nesirado, dabar dwylifa pro-  
testantiskos Parapijos su daugiaus ne kaip dwylifa  
Szimtais Parapijonū. Gobatis ir wieną Pasiuntini  
Mieste Diabekir tarp Momėdonū, o ypaczei puszwėriū  
Kurdoniū istate. Praėjusame Mete didei pasenėsis  
Wytupys Gyropiją aplanke ir koki Gzėją Szweicze,  
sawo Tėwiskej, kur dwi jo Dukteriū apsiwedusios,  
užsilaike. Stabo mazuma istiktas, kaip jis wėl atsi-  
gawęs buwo, Decemberio Mėnesy i Jeruzalę atgryžo,  
o ten Welykū šwentąjė Dieng Krist-Baznyczioj sawo  
Surinkimā pastiausą Kartą žegnojo. Kelias Dienas  
potam Silpnumas ji apėme, 12 taji Meiji Smertis ji  
iš jo Ganytojū Urėdo pawadino. — O Gustaws  
Knakis 12 taji Juliju 1806 Berlyne kaip Justytis-  
kumsarijaws Sunus gimęs; po sawo Tėwo Smerties  
jis 1819 pas Motynos Broli, Kunigą Straube i  
Mittenwalde nukako, kurs ji Wierą bey Motlus mo-  
kino; potam Berlyno aukštasis Szuilės aplankeš Mo-  
kitoju Rdnigs-Wusterhausene pastojo, ale 1832 sawo  
Wietą paleidęs kaip Kandidots Berlyne gyweno, lauf-  
dams fur Wiešpats ji nusufęs. Szime Gzėje jis sawo  
pirmasis Giesmės išdrukawodino su tūm Užrašiu:  
„Simone Jonoshau, ar myli mane?“ kurios potam dar  
kelieis Iškaidimais ir tūm Užrašu: „Ziono Arpa“ wėl  
išdūtōs, iš kuriū kelios meilingos Giesmeles, ne mentą  
Wertybę turincios, ir Pasiuntinyštei ant Maudos buwo.  
Kelis Metus Knakis Kunigs Wusterwitse Puma-  
rijos Prowinco buwo, Mete 1850 jis kaip Gosnerio,  
jau sawo šwentą Wafarą laifanczio Pasėkėjās, prie  
Beileēm-Baznyczidōs Berlyne Kunigu pastojo. Tai jis  
Berlyniskąjė Moteriū Draugystę ant Rynėšū Priwertimo  
itaise, o Mete 1856 ant Rynėšifkiosios Salos Hong-  
kong toki Butą fur sawo Gimdytojiū padėtus Rynė-  
šifsius Rudifius priim ir užaugin budawodino, o tėnai  
tikrai praėjusame Mete 27 taji Juliju numirusiojo  
Tėwo Knakio dar ilgai bus minėta.

O kadangi dabar ant Pasiuntinyštes tarp Rynėšū  
parėjom, dar Nusidawimeli iš tosios Prasidėjimo pa-  
pasakofim. Mete 1785 nekuriam waringamjam Szu-

tiskam Burui Wardu Milne Sunelis užgime, kurs  
šwentame Krifste Williamo Wardą gawo. Po šėpiū  
Metū Wyrš numire, o waringojoji Famylija tūmi dar  
waringesnė pastojo. To Rėmo Szuilėj fur tai labai  
ne dawadnei bey pasileidėlikėi ęjo, Waiks daugiaus  
pikto ne kaip gero mokinos. Tikt kaip jis trylika  
Metū sens buwo, biškyti geryn ęjo, o ypaczey kaip jis  
Nedėldien-Wafaro Szuilę, arti ęsancziamė Baznytkėmyj  
laifomgje aplankyti pradėjo. Cze Bybelės wiskas buwo;  
tožug Syki Mokitojis Wafams aždawe apie wieną  
Dalyką wyrausiasias Wietas iš šwentojō Rasto susi-  
jėštoti, o tada tasis išsimokiinti, kaip antai: apie Griekū  
Atleidimā, apie Priskėlimā, apie Malgā, Wafarnystę  
ir teip toliaus. Toktai ne pasiliko be žegnonės, o  
pirmasis Waijus buwo, kad jaunasis Milne melstis pra-  
dėjo. Dabar jis ant Buro Ukio Piemenimi parsisamde.  
Ten tai labai nekriškėzioniskai ęjo, o jis dēl sawo Pasi-  
meldimo daug Apjūko sulauke; ale jau teip labai raga-  
węs buwo kaip saldu yra, su Ponu Diewu apšieiti,  
kad toktai jam jau ney jokios Iškados ne padare. Ant  
Kalnū tikt saw wiens budams, ant Laufū po Pono  
Diewo Dangum jis dabar pasimelde ir šwentame Raste  
jėštoto. Milgai po to jis su keleis jaunais Wyršis  
tos paczios Dumos pažyštamu pastojo, kurie ji para-  
gino, kad jis prie wienos Nedėldėn-Szuilės kaip Mo-  
kitojis drauge pristotu, nės Nedėldėnese jis buwo walnas.  
Per šitus Prietelius jis ir apie Pasiuntinyštę gawo  
patirti, beje wiens iš jū pats norėjo Pasiuntiniu pa-  
stoti. Tai musū Milni labai sujudino. Milgai truko,  
tai jis drutai apšieime, kofiu Budu galima, ir pas Wa-  
gonns eiti. Jis nekuriam nūbažuam Kunigui tai pa-  
sake, o tas dēl jo Londone pasiklausęs tą Atsiliepinā  
gawo, kad Milne turis i Aberdeeno Miestā nukelianti,  
kur tie ir tie Ponai ji perklausinėš; jey tie ji už tin-  
kanti laikysę, tai jis palis i Londoni ateiti. Jis nu-  
ėjo pas anūs Wyrš, ale jiems iš Pirmo ne labai pa-  
tikto. Jie sake jam: beje kaip Nemesto Pagalbininka  
rašį ji galėšę laikyti, ale ant tikro Pasiuntinio rodos ne  
priteksent: „At tai man wis tas pats, teip Milne atsake,  
kad man tikt Walę Diewo Darbā tarp Wagonū pro-  
wyti. Aš apšimu sawo Diewo Baznyczioj ir Malkū  
Kiriiks arba Wandeni nešiojās buti. Tai tikroji Pa-  
siuntinio Duma buwo. Galiausei jam Wale buwo  
i Londoni eiti, cze jis išsimokino, o Mete 1813 i Ryn-  
nėšū Žemę tape sustas. Tėnai drauge su Morri-  
soniu šwentą Rastą i Rynėšū Kalbā išwerte, daug  
gerū Rasteliū raše ir Rynėšifkiosios Pasiuntinyštes Pir-  
moni, Seang Alfa, pakriškėtyjo. Antraji Juniju 1822,  
tikt 37 Metū senas, sawo Bėgi pabaige, ir galejo i  
ang aukšjesniā Baznyczią ieiti, fur Diewas amžinai  
garbinamas. . . . .

Bet Malone musū Pono Jėzaws Kristaus ir Meise

Diewo Tėwo ir Draugyste švenotosios Dvasės t'ėsie  
su mumis wisais! Amen.

### Wisotia trumpa Žinia.

— Karaliaucziaus Miestas ant musū aufštujū Swe-  
cziū didey prigatawjamas ir šweicziamas. Ale man-  
ding musū Karaliunas ši Syki prie musū n'apsilankys.  
Jis tur Klaudama Koją, kurę jis ne nor papiktinti.  
Kas jo mielai Kojelei fenk, tai mes ne galim pasakhti.

— Per wisą Prusijōs Žemę dabar Skyrimai Di-  
putiertū Karalytės Saimo prigatawjami; kožna Par-  
tija prišautia Žmonėms, kad jie širdami ben tikt ant  
jū Pusės stotus. Ant kokiōs Pusės aš sawo Prie-  
telius traukti meilheziau, tai aš ne privalau dar ypa-  
cziey pasakhti. Skyrimo Diena bus manding 30tasīs  
Septemberis. Toje Dienoje reiks Wolmonus širti,  
o tie keles Dienas potam širs paczius Diputiertus.  
Birmjausey norėcziau pirmūsius Syrėjus graudenti, kad  
wisur kiek tikt galima išmintingus ir Diems bijanczius  
Wyrus i Wolmonus pasirtumbit, jeib tie potam Di-  
putiertus širdami Walnųjū ne dātus išsiwadziodinti  
bet nubaznū ištikimū Ponū pasifirtu. Szeip Skyrimo  
Gzieše man yra funserwatywiskei keliūse Walšezuse at-  
raše, šą kožnas Walšezius noris širti, jeib aš tai ga-  
lecziau per musū „Keleimi“ wisur žinome daryti, o  
pagal didziausią Dalį tai ir pasiseke. Ale dėl prisi-  
artinancziūjū Skyrimū man iki šiol dar ney wiens  
Walšezius n'iera žinę dawęs, ant ko Nūbaznųjū Wislis  
pūl, jeib aš tą ir kitiems primelheziau.

— Musū Firštas Bismarkis yra Wartosimą  
Sweikatōs Wandens Kifingiusē pabaigēs ir potam i  
Miesteli Gasteing, kur ir musū Wiešpats Ciecorius  
Porą Nedeliū laikēs, nukeliawēs. Dgi pas jį norėjo  
ten ir Ystreikštkis wyriausšis Ministeris arba Kant-  
steris Andrassys apsilankyti. Apie Andrassy kal-  
bama, kad jis noris iš sawo Urėdo atsidekawoti, ale  
kad Ystreikštkis Ciecorius jį wis dar ne labay noris  
paleisti. Rodos, kad Andrassys ju Bismarkiu  
didzioj Prietelystej stowis.

— Po lenkiskūju Wjeliczkōs Miestu Ystreikiamis  
priklausancziūju randas dideli Druskos Kasimai. Tie  
yra iš Daliēs Wandenimi pribėge, o Druska iš to  
tirpti ir Žemę grinti pradėjusi. Wiršuje ant tos pa-  
budawotiejie Butai jau rodo šen ir ten Murū Plyšius,  
o Žmones iš tujū dabar jau pradėda atstoti.

— Jš Parvo Ceitungos pasakoj, kad Francuzijoj  
ant wienos Wierōs du Gelželio Wežimū Trukiu susi-

daužustu prie kurio 4 Žmones sawo Gywasti prapulde,  
o 30 didey esą paiskadyti.

— Szpanijōs Karalius, kursai sawo Paczią  
ne seney per Smerti prapuldeš, tas su Ystreikū Prin-  
cese Gris-Gricike Maryke Kristyne nor iš Naujo  
apsiwesti. Jis Pona Manuel Silwelq iš Miesto  
Madrid keta i Miestą Wyn nusiusti, šitōs Princeses  
išsiprašyti.

— Tilžėj yra pagal Ceitungū Pasakojimą pradėjusi  
Draugyste sustoti su tūm Apšiemimu, wisotiu lietu-  
wisķū Žodziū ir ypatiskū lietuwisķū Daiktū ir Budū  
ant Paminflo busentiems Gziesams rinkti, kad prie musū  
Lietuwiniņkū Gimine jau bus išmirusi. Tai rods Lie-  
tuwininkams gers Apšiemimas ir garbingas, ale tie  
Ponai kurie i šitą Draugystę sustoti nor man apie tą  
Dalyką n'iera ney Žodi atrake; rasi jie dar ney žino-  
te ne žino, kad aš jau per Daugybe Merū ir kone per  
wisą sawo ilga Amžią lietuwisķū Žodziū renku ir iš-  
drukawodinu, o ir kas Nedelę lietuwisķą Kasną i Lie-  
tuwą išleidziu. Man tas Draugystės Rinkimas atsidūd  
lygus Draugystei, kuri susitariusi butu, Javū Wežimais  
be wežant, Warpū Paminflui rankioti.

### Preke Karaliauczujė 30. Augustu.

Kwiecziej 11 M. 20 Pf. iki 11 M. 75 Pf. uż 100 Sw.  
Rugiej 7 M. — Pf. iki 7 M. 25 Pf. Mieziej, bid., 7 M.  
30 Pf. iki 7 Markiū 75 Pf. Mieziej, mal., 6 Markiū  
90 Pf. iki 7 Mark. 40 Pf. Wozijos 7 M. — Pf. iki  
7 M. 40 Pf. Žirniej, balt., 8 M. — Pf. iki 8 M.  
20 Pf. Kopytes 1 M. 50 Pf. iki 2 M. — Pf. nauj.  
Szėp. Szjens 1 M. 50 Pf. iki 2 M. — Pf. Entrs.  
Szjandai 1 M. 25 Pf. iki 1 M. 50 Pf. Entrs. Swiektas  
90 Pf. iki 1 M. 10 Pf. uż Swarq. Kiausiej 60 Pf. iki  
70 Pf. Mandelis.

### Decimoliniū Swarczū

nū 1 iki 15 Centneriū nescancziū, mes uż Drutumą stowėdami,  
prisulau uż pigias Prekias.

**Kollektor bey Gottschalk, Tilžėj,**  
Wotieczioj Ulyczioj Num. 3.

Garbingamjam Publikui nū Laukū Tilžės Apygardo aš  
sawo Javū Kupczyste i mellinga Atminti atnesu su tūm  
Priminimu, kad aš wisotius Javus lyg teipojau ir Linus  
bey Pakulas po daug ir po mažay perku ir wiernay nu-  
indams wisados geriausias Prekias uzmoju. Pakarney pasi-  
ženklindams

**Eduard Streichert, Tilžėj,**  
Wotieczū Wartū.

### Arudo Knygos

briutay ir pigey iršamos, o tostos ir pirktinay gatamos gau-  
namos prie

**R. Stahl, Szilo Karcziamoj.**